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اقتصاد

ادامه از صفحه اول

تشییع وحدت بخش
هیچ نیرنگ و دسیسه اي نخواهد توانست صفوف 
اقتدار و عزت این مرز و بوم را در هم بشکند. تشییع 
وحدت بخش شهداي تروریستي اهواز در مهرماه 
ماندگارِ خوزستان، تجلي اراده مردمي بود که 
شکوهمندانه، تبلور ایمان خویش در حفظ نظام 
جمهوري اسلامي ایران را در پیش روي چشمان 
اهریمن صفتان به نمایش گذاشتند. حضور یکپارچه 
اقوام و طوایف خوزستاني با همدلي و اتحادي 
لبریز، ثابت کرد امروز کساني که به دنبال خط کشي، 
حصارکشي و دیوار کشي هاي قومي هستند، با 
مشروعیت انقلاب اسلامي ایران و مردم خوزستان 
زاویه دارند. رهبر معظم انقلاب فرمودند که 
دستگاه هاي مسئول اطلاعاتي موظف اند با سرعت 
و دقت دنباله هاي جنایتکاران را تعقیب و آنان را به 
سرپنجه قضائي کشور بسپارند که این رسالت مهم با 
عزمي جدي و همگاني در حال انجام است و اعلام 
مي داریم که در حال حاضر احاطه امنیتي کامل و 
جامعي در استان خوزستان وجود دارد و شماري از 
این عوامل تروریستي شناسایي شدند که گزارش کامل 
آن در وقت مناسب از سوی سیستم هاي امنیتي و 
اطلاعاتي به افکار عمومي اعلام مي شود و عاملان 

این جنایت به سزاي پلیدي هاي خود خواهند رسید.
در مراسم تشییع شهداي گران قدر ترور در اهواز، 
سراسر ایران آمده بودند. حال یا خود میهمان ما بودند 
یا دلشان با شهدا و مردم شهیدپرور استان درددیده، 

زخم خورده و رنج کشیده خوزستان همراه بود. 
خوزستان از دیرباز مهد شهادت بلندقامتاني است 
که روح و جان را نثار عظمت ایران اسلامي عزیز 
کردند تا از پسِ این جانفشاني ها، ایران آباد، آزاد و 
باعزت بماند. شهداي دفاع مقدس، شهداي مدافع 
حرم و شهداي حادثه تروریستي اهواز سند افتخار 
استان سرافراز خوزستان است و امروز ما به حرمت 
خون شهیدان والامقام حادثه تروریستي اهواز سوگند 
مي خوریم که به گفته رئیس محترم جمهوري، دولت 
جمهوري اسلامي ایران به این حملات تروریستي 
پاسخ کوبنده اي خواهد داد و انتقام قطره قطره خون 
شهیدان مان را از دشمنان قسم خورده انقلاب، دین و 
اسلام خواهیم گرفت. به امید روزي که در سراسر دنیا 

صلح و امنیت جایگزین ترور و خشونت شود.  آمین.

مرثیه در آینه حماسه
آنچه در مجالس عزای حسینی در جامعه ما 
بروز و ظهور دارد، بیشتر جنبه رثایی این حادثه و 
شرح و توصیف فجایعی است که در حق آل االله 
صورت گرفته است. مرثیه سرایان ما در مراثی 
خود بیشتر به این چهره از کربلا توجه می کنند و 
به تحریک عواطف و احساسات مخاطبان خود 
می پردازند. این در حالی است که بزرگانی مانند 
استاد شهید آیت االله مطهری معتقدند جنبه 
حماسی کربلا بر جنبه جنایی آن می چربد و اگر 
بر مظلومیت سیدالشهدا و یاران باوفایش باید 
جامه عزا و ماتم پوشید و گریست، نه به این خاطر 
است که آن حضرت به زعم عده ای در یک اقدام 
ناخواسته و کنش پذیرانه به دست سپاه جرار یزید 
به شهادت رسید - که این به نوعی تحریف نهضت 
حسینی است - بلکه به آن سبب است که گریه در 
رثای قهرمانی چون حسین (ع) شرکت در حماسه 
او و هماهنگی با روح او و حرکت در موجی است که 
در جان و روح آزادی خواهان و عدالت طلبان ایجاد 
کرده است. از منظر عالمان آگاه به گوهر و حقیقت 
اسلام، قیام خونین کربلا وقتی می تواند الهام بخش 
و عبرت آموز باشد که جنبه رثایی این قیام در پرتو 
جنبه حماسی آن مورد بهره برداری قرار گیرد و به 
بیان دیگر مرثیه از معبر حماسه بگذرد تا جان انسان 
عزادار، مالامال از عشق به فضایل انسانی مانند عزت 
و شرف و آزادگی و سرشار از نفرت و انزجار نسبت 
به رذایلی مانند ذلت و حقارت و ظلم پذیری شود. 
آسیب شناسی عزاداری ها اقتضا می کند که علمای 
آگاه و متعهد و زمان شناس، پیوسته مضمون و 
محتوای مجالس عزای امام حسین(ع) را با هدف 
مقدسی که از برگزاری این مجالس مدنظر پیشوایان 
دینی بوده است محک بزنند و به رفع نقاط ضعف و 

آسیب آنها همت گمارند.

پاسخ وزارت نفت به ادعاهاي جدید
 هدایت خادمي

پایان اجباري اقامت ۱۰ساله
 در آ.اس.پ

وزارت نفت در واکنش به گزارش «نمایندگان  �
نجومي بگیر» توضیحاتي را درباره اظهارات جدید 
هدایت االله خادمي، عضو کمیسیون انرژي مجلس 
شوراي اسلامي به روزنامه ارسال کرد که مشروح آن 

در ادامه مي آید:
آقاي هدایت خادمي، عضو محترم کمیسیون 
انرژي مجلس شوراي اسلامي، پس از پاسخ وزارت 
نفت به اظهارات اخیرشان، در گفت وگو با روزنامه 
«شرق» منکر دریافت فیش حقوق ۲۷ میلیوني خود 
شده و مدعي شده اند ماه هاست که حقوق نگرفته و 
با ارث پدري روزگار مي گذرانند. البته ایشان در دوره 
مدیریت شرکت حفاري شمال هم مدعي شده بودند 
حقوقي بابت این مسئولیت دریافت نمي کنند. ما از 
میزان تمکن و ارث پدري ایشان اطلاعات چنداني 
نداریم و ترجیح مي دهیم باور و پذیرش این ادعاي 
جناب خادمي را که في سبیل االله مشغول اند و از ارث 
پدري ارتزاق مي کنند، به افکار عمومي واگذار کنیم؛ 
اما چنانچه مایل باشند حاضریم فیش حقوقي شان را 
حداقل از باب یادآوري در اختیار خودشان قرار دهیم. 
این نماینده مجلس سایر همکاران خود در خانه 
ملت را به دریافت رانت نمایندگي متهم مي کند 
که به نظر مي رسد چنانچه مدرکي دال بر صحبت 
مدعاي شان ارائه نکنند، نهاد قانون گذاري کشور به 
منظور صیانت از شأن و جایگاه نمایندگان محترم 
مجلس باید به این موضوع رسیدگي نماید و ما وارد 

این بحث نخواهیم شد.
آقاي خادمي اطلاعیه وزارت نفت نسبت به 
سخنان هفته گذشته خود را قلب کرده و در مصاحبه 
با روزنامه «شرق» مي گویند از اسفندماه ۹۵ تاکنون 
هشت نفر نماینده مجلس را به وزارت نفت منتقل 
کرده اند؛ در حالي که در اطلاعیه روابط عمومي به 
صراحت عنوان شده از اسفندماه ۹۵ تاکنون هیچ 
نماینده اي به وزارت نفت انتقال نیافته است و هشت 
نماینده ادوار مجلس که در اطلاعیه به آن اشاره شده، 
از ابتداي کار دولت یازدهم در سال ۹۲ به وزارت نفت 
منتقل شده اند که از این عده شش نفر بعدا دوباره 
به مجلس راه یافته اند. اما در مورد برخي ادعاهاي 
دیگر آقاي خادمي باید گفت همه پرسنل وزارت نفت 
که در خارج از تهران ساکن هستند، در صورت انتقال 
به تهران مشمول اسکان در آپارتمان هاي آ.اس.پ 
نمي شوند و چنانچه مشمول شوند، باید در موعد 
مقرر نسبت به تخلیه آن اقدام کنند، نه اینکه مانند 
ایشان پس از ۱۰ سال و بعد از نامه نگاري به این کار 
اقدام نمایند. البته وزارت نفت در راستاي صرفه جویي 
از سال گذشته و با دستور وزیر محترم نفت نسبت به 
فروش منازل مسکوني در قالب مزایده اقدام نموده و 
اکنون دیگر چنین امکاني براي کسي در صنعت نفت 

میسر نخواهد شد. 
ایشان در دفاع از مشي خود گفته اند: «در 
کشورهاي جهان سوم هرکس افشاگري کند، در مظان 
انواع اتهام و برچسب قرار مي گیرد». هرچند که مرور 
رسانه ها نشان مي دهد این جناب آقاي خادمي اند که 
همواره مشغول اتهام زني هستند؛ اما جا دارد یادآور 
شویم که یکي دیگر از ویژگي هاي کشورهاي جهان 
سوم این است که در آنجا معمولا باید کمي درباره 
عملکرد، نیت و احوالات برخي ها که همواره دیگران 
را متهم به فساد و خیانت مي کنند، تأمل نماییم و 
پیرامون خود شفاف سازي نمي کنند؟ بپرسیم چرا درباره دوره هاي مدیریتي و ابهام هاي 
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شرق: تأمین مسکن و دسترسي به یک سرپناه در تهران 
روزبه روز سخت تر مي شود. قیمت خانه در پایتخت به 
شکل فزاینده اي رو به گراني است و حجم معاملات در 
این بخش افت کرده است. آخرین گزارش وزارت راه و 
شهرسازي نشان مي دهد قیمت مسکن در شهریور سال 
جاري نسبت به سال قبل در تهران ۷۴ درصد افزایش 
پیدا کرده و بهاي هر یک متر مربع در ارزان ترین منطقه 
تهران (منطقه ۱۸) به سه میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
رسیده است. کمال اطهاري در گفت وگو با «شرق» 
ورود دوباره مسکن به رکود را نه نتیجه افزایش نرخ 
ارز بلکه نشانه بحران تراکم فروشي مي داند که اکنون 
با رشد چهار برابري نرخ ارز با شدت و عمق بیشتري 
بروز پیدا کرده است. او معتقد است تراکم فروشي مثل 
عقربي بخش مسکن را بزرگ کرد و اکنون به وضعیتي 
رسیده که به خودش هم نیش مي زند و در آتشي که 

خود افروخته مي سوزد.
معامله مسکن رو به توقف

به گزارش «شرق»، دفتر برنامه ریزي و اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازي آخرین آمار بازار مسکن 
در شهریور سال جاری را منتشر و اعلام کرد که متوسط 
قیمت هر مترمربع واحد مسکوني در این ماه نسبت به 
شهریور سال گذشته ۷۴ درصد رشد و حجم معاملات 
مسکن ۱۹ درصد افت دارد. این در حالي است که علي 
چگني، مدیر کل دفتر برنامه ریزي و اقتصاد، پیش تر 
گفته بود «تا حدودي میزان معاملات کاهش یافته، 
اما اینکه بگوییم این کاهش معاملات، ورود بخش 
مسکن به رکود است، درست نیست». هرچند مسئولان 
بخش مسکن در وزارت راه و شهرسازي رکود تورمي 
بخش مسکن را انکار مي کنند اما آمارهاي رسمي 
گواه بدترشدن وضعیت مسکن در مناطق مختلف 
است. براساس گزارش دفتر برنامه ریزي و اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازي، در شهریور سال جاری 
۱۰هزارو ۵۳۷ فقره معامله به امضا رسید که نسبت به 
ماه گذشته (مرداد ۹۷) با ۱۳هزارو ۱۲۰ فقره معامله، 

کاهش حدودا دوهزارو ۴۰۰ فقره اي داشته است. تعداد 
مبایعه نامه هاي ثبت شده در شهریور سال جاری نسبت 
به مرداد نیز کاهش یافته و در شهریور ماه هشت هزارو 
۹۶۲ فقره مبایعه نامه ثبت شده که نسبت به ماه پیش از 
آن یعني مرداد با ۱۱هزارو ۱۵۴ فقره حدود ۱۹٫۶ درصد 
کاهش یافته است. قیمت متوسط هر مترمربع واحد 
مسکوني در شهریور در تهران هشت میلیون و ۱۲۲هزارو 
۴۰۰ تومان برآورد شده که نسبت به ماه گذشته با رشد 
۶۰۰ هزار توماني در هر مترمربع همراه بوده است. 
این شاخص در شهریور سال گذشته چهارمیلیون و 
۶۸۴ هزار تومان در هر مترمربع بود که نشان دهنده 
افزایش شدید قیمت مسکن در شهریور امسال نسبت 
به مدت مشابه سال قبل است. قیمت هر مترمربع در 
شهریور امسال نسبت به مرداد سال جاري ۹.۳ درصد 
و نسبت به شهریور سال گذشته ۷۳.۳۹ درصد افزایش 
نشان مي دهد. آمار وزارت شهرسازي نشان مي دهد 
گران ترین منطقه تهران در شهریور امسال منطقه یک 
با متوسط قیمت متري ۱۷میلیون و ۷۷۱ هزار تومان بود 
و ارزان ترین منطقه پایتخت نیز منطقه ۱۸ با میانگین 

متري سه میلیون و ۴۷۰ هزار تومان تعیین شده است. 
همچنین مناطق ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۰ نیز با متوسط 
هر مترمربع واحد مسکوني زیر چهار میلیون تومان 
ارزان ترین مناطق تهران اعلام شده اند. مناطق ۴، ۷، ۸، 
۱۳ و ۲۲ با میانگین بین هفت تا هشت میلیون تومان 
در هر مترمربع و مناطق ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۴ و ۲۲ با میانگین 
بین پنج تا شش میلیون تومان در هر متر جزء مناطق 

میان قیمت در این جدول به حساب مي آیند.
تراکم فروشي بخش رفاه را نابود کرد

تمامي این آمار نشان دهنده قفل شدگي بخش 
مسکن و گراني افسارگسیخته قیمت ها در این بخش 
است و البته این رکود مختص خرید و فروش ساختمان 
نیست و بازار اجاره را هم تحت تأثیر خود قرار داده 
است. آمارهاي بانک مرکزي مي گوید اجاره بها در 
پایتخت به طور میانگین ۱۴ درصد افزایش یافته، اما 
رشد در مناطقي که داراي سرانه هاي مصرفي مناسبي 
هستند و تقاضاي بیشتري دارند، ارقامي بسیار بالاتر از 
این رقم را نشان مي دهد. مستأجراني که توان پرداخت 
اجاره بها را دارند، عمدتا در مناطق یک تا پنج شهر 

تهران قراردادهاي خود را تمدید کردند. اما فعالان دوم 
این بازار که تا سال گذشته قدرت پاسخ گویي به افزایش 
نرخ اجاره را داشتند، امسال با غافلگیري از سمت 
عرضه یا اقدام به تمدید قراردادها با رقم هاي ۱۰ تا ۳۰ 

درصد کردند یا اینکه به اجبار از تهران رفتند.
کمال اطهاري در گفت وگو با «شرق» در تحلیل ورود 
بخش مسکن به وضعیت رکود تورمي توضیح داد: 
بازار مسکن امروز دچار بحراني است که از وضعیت 
کلي اقتصاد به آن تزریق شده است؛ قفل شدگي. 
اقتصاد ایران و به دنبال آن بخش مسکن درحال حاضر 
دچار قفل شدگي است که ریشه در سیاست هاي غلطي 
دارد که سال هاست به کار گرفته شده و اکنون سر باز 
کرده است. الگویي در بخش مسکن چهار دهه است 
سرمشق شده که حتي از نظر علم اقتصاد نئوکلاسیک 
نیز پذیرفتني نیست. تراکم فروشي مبناي بخش مسکن 
قرار گرفت و بنیاد تخصیص منابع را کژکارکرد ساخت. 
بخش مسکن در تهران با الگوي تراکم فروشي دهه ها 
پیش رفت، یک عامل بزرگ به نام زمین را گران کرد 
و همه منابع و منفعت بادآورده و سیستم بانکي را 
به سمت خودش کشاند. جلوه اي از این کژکارکردي 
را درباره صندوق هاي قرض الحسنه قلابي شاهد 
بودیم. در واقع رانت خواران نفتي و نهادهاي خاص 
مستغلات را از دست بخش خصوصي قاپیدند و رانت 
نفتي خود را به رانت ساختمان جاري کردند و حاصل 
این فرایند زیرپاگذاشتن بخش صنعت و رفاه بود که 
نابود شد. کارخانه ارج تعطیل شد و شرکت هاي 
نوپایی سربرآوردند که ادعاي نوآوري داشتند، اما 
با استفاده از همان رانت ها اقتصاد دانش پایه را به 
یک سري خدمات شهري طبیعي تقلیل دادند. امروز 
چاره اي نداریم جز اینکه اندک منابع در اختیار را صرف 
اقتصاد دانش پایه کنیم، چراکه در روزگاري که اقتصاد 
دانش بنیان لکوموتیو اقتصاد جهان است، ما با ادامه 
روند اقتصاد رانتي و غیرمولد جایي در بازار جهاني 

نخواهیم داشت.

لیلا مرگن: هفت سال است که از ادغام وزارتخانه هاي بازرگاني با صنعت و 
معدن مي گذرد. این ادغام که به اعتقاد دولت هیچ فایده اي نداشته و براي 
اجراي آن شتاب زده عمل شده است، قرار است با طرحي که قوه مجریه 
به مجلس ارائه کرده است، به نقطه قبل بازگردد؛ یعني وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به دو وزارتخانه «توسعه صادرات و بازرگاني» و «صنعت 
و معدن» تفکیك شود. طرحي که بر اساس بررسي هاي مرکز پژوهش هاي 
مجلس شوراي اسلامي احتمالا حاصلي براي کشور ندارد و بهتر است که 
به جاي تفکیك این وزارتخانه، با اصلاح قانون ادغامي که هفت سال قبل 
نوشته شده بود، مسیرهاي طي شده را بازسازي کرد. این فقط کارشناسان 
مرکز پژوهش  هاي مجلس نیستند که معتقدند تفکیك وزارت صمت 
چاره کار نیست. کارشناسان اقتصادي دیگري هم بر این باورند که به جاي 
آزمودن راه هاي قبلي، باید دلیل ناکارآمد بودن تشکیل وزارت صمت بررسي 
شده و اشتباهات گذشته اصلاح شود. مرکز پژوهش هاي مجلس شوراي 
اسلامي به تازگی در یکي از گزارش هاي خود به بررسي تبعات پیشنهاد 
دولت براي تشکیل دو وزارتخانه به نام هاي «توسعه صادرات و بازرگاني» 
و «صنعت و معدن» پرداخته است. این مرکز در گزارش خود به جمع آوري 
نظرات مخالفان و موافقات ادغام وزارت بازرگاني با بخش صنعت و معدن 
پرداخته است. بر اساس این گزارش در ایران مجموعه صنایع و بازرگاني 
در سال هاي پیش و پس از انقلاب هفت بار با هم ادغام شده اند. بر اساس 
این گزارش در سابقه حضور وزارتخانه اي براي مدیریت بخش صنعت و 
بازرگاني یعني از سال ۱۳۰۸ تاکنون، ۵۷ سال بازرگاني و صنعت در دو 
وزارتخانه مجزا و ۳۱ سال دیگر به صورت ادغام شده مدیریت مي شدند. 
در گزارش مرکز پژوهش هاي مجلس به وضعیت ساختار کشورهاي 
دیگر جهان براي مدیریت بخش صنعت و تجارت هم اشاره شده است. 
بر اساس آنچه در متن این تحقیق آمده، در میان ۴۹ کشور دنیا ۶۵ درصد 
کشورها بخش صنعت و تجارت را تفکیك شده مدیریت مي کردند و ۳۵ 
درصد از کشورهاي مطالعه شده هم به صورت متمرکز این بخش را 

مدیریت مي کردند. مطالعات مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگاني 
هم که در میان صد کشور جهان انجام شده است، نشان مي دهد نیمي از 
کشورها ساختار تفکیك شده براي مدیریت بخش صنعت و تجارت دارند و 
نیم دیگر ساختارهاي مجزا از هم را تعریف کرده اند؛ اما آنچه در گزارش 
مرکز پژوهش ها به آن تأکید شده، این است که کشورها بر اساس نیازهاي 
خود ساختارهاي مدیریتي را تعریف مي کنند و صرف اینکه دیگر کشورها 
در زمینه مدیریت صنعت و تجارت چگونه رفتار کرده اند، نباید ملاك عمل 
و تصمیم سازي براي ساختارهاي مدیریتي در ایران باشد. در گزارش مرکز 
پژوهش هاي مجلس قید شده است که سیاست هاي کلي ایران بر اساس 
ارتباط و انسجام بخش تجارت و صنعت تدوین شده است؛ بنابراین بهتر 
است این دو بخش تحت یك ساختار متحد مدیریت شوند. بر اساس نظر 
کارشناسان مرکز پژوهش هاي مجلس اگر تشکیل وزارت صمت موفق 
نبوده است، به این دلیل است که ادغام را به درستي انجام نداده ایم؛ 
بنابراین باید قوانین مربوط به ادغام دو وزارتخانه بار دیگر بررسي شده و 
اصلاح شود تا به نتایج مد نظر از ادغام وزارت صنعت و معدن و بخش 

بازرگاني دست یابیم.
 اولویت کشور تفکیك وزارتخانه ها نیست

هفت سالي از ادغام بخش صنعت و بازرگاني با یکدیگر مي گذرد؛ 
ادغامي که بر اساس نظر مرکز پژوهش هاي مجلس فقط در نام این دو 
مجموعه انجام شده است. هنوز این وزارتخانه ۱۲ معاونت دارد که بر اساس 
بند د ماده ۲۹ قانون مدیریت خدمات کشوري باید به پنج معاونت کاهش 
یابد. ضمن آنکه تا سال گذشته حتي سربرگي با نام وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در وزارتخانه ادغامي وجود نداشت و روند تولید چنین سربرگي، 
شش سال به طول انجامید. حالا بعد از گذشت هفت سال باز هم قرار است 
زمان زیادي را صرف کنیم تا سربرگ تفکیکي براي دو وزارتخانه جدید ایجاد 
کنیم! علي قنبري، معاون سابق وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با «شرق» 
تأکید مي کند: در شرایط کنوني مخالف هرگونه ادغام و تفکیك جدید هستم. 

مسائل و مشکلات کشور، مسئله تفکیك و ادغام وزارتخانه ها نیست. او 
اضافه مي کند: اولویت هاي اقتصاد ایران بحث تورم، بي کاري، رکود، مسائل 
ساختار اجتماعي شامل کاهش سرمایه اجتماعي، کاهش ارزش پول ملي 
و... است؛ بنابراین برنامه ریزان باید به این مسائل بپردازند. به گفته قنبري 
پرداختن به این مسائل بي ارزش نظیر اصلاح ساختار وزارتخانه ها مشکلي 
را حل نمي کند و ممکن است مشکلي به مشکلات کشور اضافه کرده و 

وقتمان را هم تلف کند.
 اشکال در سبك مدیریت

محمود دودانگه به عنوان کارشناس اقتصادي که در جریان فرایند 
تصمیم سازي براي ادغام دو بخش صنعت و کشاورزي در دولت احمدي نژاد 
بوده است و  مسئول پیگیري تشکیل وزارت صمت در آن مقطع بود، نیز 
تفکیك مجدد این دو وزارتخانه را اقدامي غیرضروري توصیف مي کند؛ زیرا 
معتقد است که تجربه فعالیت مجزاي این دو وزارتخانه را در قبل داشته ایم 
و تصمیم دولت براي ایجاد دو وزارتخانه جدید، برگشت به مسیر هفت سال 
قبل است. این کارشناس اقتصادي به «شرق» درباره مهم ترین دلیل تصمیم 
دولت براي تفکیك وزارت صمت مي گوید: اصلي ترین دلیل این است که 
نتوانسته ایم یکپارچگي بین تولید و تجارت ایجاد کنیم؛ به همین دلیل فکر 
مي کنیم که مشکل از ادغام است. در حالي که واقعا مشکل از ادغام نیست 
و از سبك مدیریتي است که اجازه نمي دهد ادغام به صورت کامل انجام 
شود تا از منافع آن استفاده کنیم. او تأکید مي کند: سیاست گذاري یکپارچه 
بخش تولید و تجارت منافع بسیاري دارد؛ در صورتي که اگر دو بخش را جدا 
از هم داشته باشیم، یکي از چالش هاي اصلي دولت این خواهد بود که 
هماهنگي بین این دو بخش ایجاد کند. به گفته دودانگه در گذشته ساعت ها 
وقت صرف تعرفه گذاري براي کالاها مي شد؛ اما با مدیریت یکپارچه بخش 
تجارت و صنعت، بسیاري از چالش ها مدیریت کردنی است و به راحتي 
مي توان سیاست هاي تجاري و صنعتي را متناسب با اهداف چشم انداز و 

سیاست هاي کلان اتخاذ کرد. 

تولید و تجارت ۵۷ سال مجزا و ۳۱ سال با هم مدیریت شدند
تفکیک معلق وزارت صمت 

«شرق» از آتشي که تراکم فروشي به جان بازار انداخت گزارش مي دهد

رکورد رشد ۷۴ درصدي قیمت مسکن 

نرخ ارز به نسبت قدرت خرید پول های خارجی به 
پول داخلی گفته می شود و این نسبت در طول زمان 
تحت تأثیر تحولات اقتصادی هر کشور تغییر خواهد 
کرد. بدون شک در بازه زمانی بلندمدت مهم ترین عامل 
ایجاد تغییر و تحول در اقتصاد هر کشور، سیاست های 
اتخاذشده از سوی مسئولان همان کشور است. البته با 
توجه به درهم تنیدگی اقتصاد جهانی در زمان فعلی 
تحولات همه کشورها بر وضعیت اقتصادی یکدیگر 
تأثیرگذار خواهد بود اما برنامه ریزی و سیاست گذاری 
اقتصادی یک هنر است که نحوه واکنش و عکس العمل 
اقتصاد را به تحولات جهانی تعیین خواهد کرد. از این رو 
هیچ عاملی به اندازه توانایی و هنر سیاست گذاری، 
تعیین کننده شرایط و وضعیت یک اقتصاد نخواهد بود. 
بنابراین بهانه وجود تحریم ها و خصومت های جهانی 
و... هرگز بهانه هایی موجه در توجیه کامل وضعیت 
اقتصادی یک کشور نبوده اند. این بهانه ها عمدتا برای 
توجیه ناتوانی سیاست گذاران و برنامه ریزان یک کشور 
در عرصه های مختلف است. با هنر سیاست گذاری و 
برنامه ریزی است که حتی در شرایط سخت می توان 
اقتصادی مقاوم و مستحکم داشت. ارزش پول هر کشور 
به نوعی نشان دهنده صلابت و وضعیت اقتصادی آن 
کشور است. کاهش ارزش پول ملی کشور ما در مقابل 
پول تقریبا تمام کشورهای جهان در دوره های اخیر، 

نشان دهنده عملکرد غیرقابل قبول و نا موجه برنامه ریزان 
و سیاست گذاران ما بوده است. ارزش و قدرت خرید 
بین المللی (شاخص برابری قدرت خرید) پول ملی 
کشور ما در مقابل پول ملی اکثر کشورهای جهان از 
فروردین تا شهریور ۱۳۹۷ به کمتر از ۳۰ درصد نزول 
کرده است و این به معنی ناپدیدشدن و ازبین رفتن سهم 
بسیار بزرگی از قدرت خرید دارایی های نقدی خانوار های 
کشور است که انتظار می رود هرچه سریع تر دولت 
مسئولیت این ضرر و زیان بزرگ را پذیرفته و در راستای 
جبران این توان ازدست رفته مردم کشور، اقدامات مؤثر 
و مفیدی انجام دهد.  هیچ کشوری نمی تواند مستقل از 
سایر کشورها باشد و به حیات اقتصادی خود به شکلی 
مطلوب ادامه دهد. با تخصصی شدن فعالیت های 
اقتصادی به ویژه فرایندهای تولیدی، هر کشور می کوشد 
تا در آن زمینه هایی که مزیت و برتری دارد، تخصص 
یابد و زمینه هایی را که در آنها فاقد مزیت و توان رقابت 
است، به سایر کشورها بسپارد. البته در ارتباط با حوزه 
فعالیت های استراتژیک بحث این گونه نیست. درجه و 
درصد ارتباطات بین المللی برای هر کشور بنا بر شرایط 
و ساختارهای متفاوت آن کشور، تفاوت دارد. وقتی در 
بین کشورهایی که با یکدیگر داد و ستدهای تجاری دارند، 
نرخ های تورم برابر نباشد، ارزش پول ملی کشور با تورم 
بالاتر به مرور در برابر پول ملی سایر کشورها کاهش 

می یابد. این امر به معنای گران شدن پول کشورهای 
خارجی برای کشوری است که نرخ تورم بالایی را 
تجربه می کند. برای این کشور با افزایش ارزش پول سایر 
کشورها واردات روزبه روز با قیمت های گران تری انجام 
خواهد پذیرفت ولی این کشور می تواند صادراتش را به 
سایر کشورها با قیمت های پایین تری انجام دهد؛ بنابراین 
در کشوری که ارزش پول ملی اش کاهش یافته اگر توان 
تولید و صادرات وجود داشته باشد، منافع بسیار زیادی را 
به واسطه کاهش ارزش پول خود در مقابل سایر پول ها 
تجربه خواهد کرد (سیاست های چین در سال های اخیر 
که با تضعیف پول خود در مقابل دلار و یورو منافع بسیار 
زیادی را از مسیر صادرات کسب کرد) ولی اگر این کشور 
توان تولید کمی داشته باشد و نتواند از این موقعیت برای 
صادرات کالا استفاده کند، به دلیل اینکه پس از افزایش 
ارزش پول های خارجی کالاهای وارداتی گران تر به کشور 
وارد می شوند، تورم مضاعفی را تجربه خواهد کرد. پس 
برای این کشور (کشوری با تورم بالا، توان تولید پایین 
و وابسته به واردات) تورم باعث گران ترشدن پول های 
سایر کشورها و در نتیجه گران ترشدن کالاهای وارداتی 
شده و واردات کالای گران خود باعث تورم می شود و 
این چرخه تا زمانی که روش مناسبی برای درمان این 
وضعیت یافت نشود، ادامه خواهد داشت و در نهایت 
اقتصاد کشور را زمین گیر خواهد کرد. بنابراین کاهش 

ارزش پول ملی (افزایش نرخ ارز) برای کشوری با توان 
تولیدی بالا فرصتی برای صادرات و کسب منفعت 
است ولی برای کشوری با توان تولیدی پایین و وابسته 
به واردات، به شدت خطرناک و آسیب زننده است.  
افزایش نرخ ارز (کاهش ارزش پول ملی) منجر به 
تورم خواهد شد و تورم منجر به افزایش نرخ ارز. این 
چرخه تا زمانی که دولت به اقدام مؤثری و مناسبی 
دست نزند، نه تنها ادامه خواهد داشت بلکه تقویت هم 
خواهد شد. در کنار شکل گیری این چرخه، برخی عوامل 
باعث افزایش شدت و سرعت عملکرد آن خواهند شد، 
از جمله مهم ترین این عوامل انتظارات تورمی است. 
زمانی که مردم انتظار افزایش قیمت کالاها و خدمات 
را داشته باشند، کالاها و خدمات مورد نیاز آینده خود 
را در زمان فعلی تقاضا خواهند کرد. این عمل باعث 
پیشی گرفتن تقاضا بر عرضه خواهد شد و بنابراین 
افزایش قیمت ها را به دنبال خواهد داشت. پس اگر 
مردم احساس کنند که در آینده قیمت کالاها افزایش 
خواهد یافت یا احساس کنند کالایی کمیاب خواهد شد، 
تقاضای خود برای خرید آن کالا را افزایش خواهند داد 
و به این وسیله تورمی که قرار بوده در آینده اتفاق بیفتد، 
به زمان حال منتقل می شود و تورم آینده از آنچه باید 

بیشتر خواهد شد.
ادامه در صفحه ۵

راه حل بحران ارز اقتصادى نیست 
ایوب فرامرزى . معاون پژوهشى پژوهشکده مرکز آمار
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سربازان فراري و غایبان دیگر 
نمي توانند وام بانکي بگیرند

جانشین رئیس سازمان وظیفه عمومي ناجا  �
از ممنوعیت اعطاي وام و تسهیلات بانکي به 
مشمولان غایب و سربازان فراري خبر داد. به 
گزارش ایسنا، سردار ابراهیم کریمي در نشست 
خبري درباره محدودیت هاي سربازان فراري و 
مشمولان غایب گفت: قانون گذار محدودیت هایي 
را براي این دسته از افراد در نظر گرفته است که 
ازجمله عدم صدور گذرنامه، عدم استخدام و 
امکان کار در دستگاه هاي دولتي و خصوصي و... 
است. او با بیان اینکه سامانه وظیفه عمومي ناجا 
با بانک ها در ارتباط است، گفت: بر همین اساس، 
از سال گذشته به مشمولان غایب و سربازان فراري 

وام بانکي و تسهیلات بانکي اعطا نمي شود.

هفته آینده وزراي پیشنهادي 
اقتصاد و تعاون به مجلس

 معرفي مي شوند
سخنگوي هیئت رئیسه مجلس از معرفي دو  �

وزیر پیشنهادي تعاون، کار و رفاه اجتماعي و امور 
اقتصادي و دارایي در هفته آینده به مجلس خبر 
داد. بهروز نعمتي در گفت وگو با خانه ملت، با اشاره 
به استیضاح دو وزیر در ماه هاي اخیر در مجلس 
گفت: رئیس جمهور پس از بازگشت از سفر نیویورک 
در هفته آینده دو وزیر پیشنهادي تعاون، کار و رفاه 
اجتماعي و امور اقتصادي و دارایي را به مجلس 

معرفي مي کند.

خبر

قیمت مرغ به ۹۵۰۰ تومان رسید
مرغ منبع کامل پروتئین است. ۱۲۰ گرم گوشت  �

مرغ، ۷۰ درصد نیاز پروتئین بدن را برآورده مي کند. 
در دو هفته اخیر قیمت گوشت مرغ روندی نزولي 
در بازار داشته و امروز به حدود ۹هزارو ۵۰۰ تومان 
رسیده است. به گزارش ایسنا، قیمت گوشت مرغ 
که روند صعودي داشت و تا کیلویي سه  هزار تومان 
بیشتر از نرخ مصوب هشت هزارو ۲۰۰ توماني فروخته 
مي شد، دو هفته اي است که روندش معکوس و 
نزولي شده که علت آن افزایش تولید است. با وجود 
اینکه افزایش عرضه باعث افت قیمت شده، هنوز این 
محصول حدود هزار تومان بیش از نرخ مصوب ستاد 
تنظیم بازار فروخته مي شود. با ادامه روند صعودي 
قیمت مرغ در ماه هاي اخیر، در نهایت ستاد تنظیم 
بازار از تاریخ ۱۰ مرداد، قیمت هر کیلوگرم مرغ را با ۹ 
درصد افزایش، حداکثر هشت هزارو ۱۷۵ تومان تعیین 
کرد، اما این محصول همچنان به روند صعودي خود 
ادامه داد و به بیش از ۱۱ هزار تومان رسید که سه  هزار 

تومان گران تر از قیمت مصوب بود.

خبر


